
17772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 128
PNRR M2C2–I.4.4.2 - REpowerEU – Investimento 11 – Missione 7 – D.M. n. 147/2024. Risorse per 
potenziamento parco rotabile per il servizio pubblico regionale ferroviario – Variazione, ai sensi dell’art. 
51 co. 2 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di previsione 2025, al Bilancio Pluriennale 2025-2027, al 
Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti
- 	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04.02.1997;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2011 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 Il regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R.N. 1374 del 23.07.2019;
b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito ad eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021 
e ss.mm.ii.;
c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione Bilancio e Ragioneria, 
o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di individuare la società Trenitalia S.p.A. quale soggetto attuatore di secondo livello dell’intervento di 
cui al “Decreto MIT n. 147/2024 – Nuove risorse PNRR – Investimento 11 – Missione 7: REpowerEU – 
Materiale rotabile ferroviario – CUP assegnato al progetto D30F22000090001”, di risorse assegnate pari 
ad € 36.277.729,61;

2.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio 
di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. n. 43 del 31.12.2024, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 
del 20.01.2025, previa istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa, al fine di stanziare le risorse 
necessarie all’attuazione degli interventi di cui alla presente deliberazione, come riportato nella sezione 
“Copertura finanziaria” del documento istruttorio;

3.	 di prendere atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;



                                                                                                                                17773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

4.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 
presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

5.	 di incaricare il Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità al fine di provvedere 
all’adozione dei provvedimenti conseguenti;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP e sul Sito Istituzionale Regionale;

7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



17774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

– – – –
– Variazione, ai sensi dell’art. 51 co. 2 





 “Governance del Piano 

accelerazione e snellimento delle procedure”
 “Misure urgenti per il 

lla capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 06.08.2021, relativo all’ass

 –
al rinnovo delle flotte del servizio pubblico regionale ferroviario con l’acquisto di treni a combustibile pulito e 


–

2026 per l’acquisto di treni ad alimentazione elettrica o ad idrogeno, da 

 –

– di ulteriori 162 milioni di € 
(complessivi 962 milioni di €) destinati al potenziamento del parco ferroviario intercity per il servizio universale;

up del “Potenziamento del parco ferroviario regionale per il trasporto pubbl
con treni a zero emissioni e servizio universale” (misura PNRR M2C2 –
REPowerEU, identificato nell’investimento 11, Missione 7 (M7 I.11), per un importo complessivo di 1.003 

 dell’ 154 dell’08.04.2024, che ha aggiornato, modificandola 
dell’Economia e delle Finanze del 06.08.2021 e s.m.i, con 

– ECOFIN dell’08.12.2024;
 istro dell’economia e delle finanze del 

06.08.2021 e s.m.i., come modificata dal richiamato D.M. MEF n. 154 dell’08.04.2024, Missione 
– Investimento 11.1: Misura rafforzata: “

” per l’importo complessivo di 1.003 milioni di euro.



                                                                                                                                17775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     


– –

–
2026. Risorse destinate all’acquisto di treni ad alimentazione 

L’importo complessivo della Misura M7 –
all’acquisto di treni ad alimentazione elettrica o ad idrogeno da impiegare per il 

–

– ECOFIN dell’08.12.2024, associato all’Investimento 11 
– I.4.4.2, nell’entrata in servizio 

e nell’acquisizione della dichiarazione di verifica di conformità CE di cui all’articolo 15 del D.Lgs. n. 57/2019

Complessivamente, pertanto, l’investimento deve fornire un totale di almeno 342 unità di materiale rotabile, di cui 

tivamente all’importo di 700 milioni di euro destinato al 

utonome, è prevista l’entrata in servizio e l’acquisizione della dichiarazione di 
all’articolo 15 del D.Lgs. n. 59 del 2019, en

L’articolo 1 del D.M n. 147/2024, in merito all’assegnazione delle risorse destinate all’acquisto del materiale 

dell’idrogeno per il trasporto ferroviario previsto dalla Misura PNRR M2C2 –

pubblico regionale ferroviario con l’acquisto di treni a zero emissioni previsto dalla Mi –
35,7 milioni di euro per l’acquisto di materiale rotabile ferroviario per la linea Domodossola –

oltre il 26 giungo 2026 e, per l’importo



17776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

Il riparto di suddette risorse è esplicitato nell’Allegato 1 “
– ” e nel prospetto “

risorse regioni del mezzogiorno 50%”
€ 262.5

Q.TA’ TRENI Q.TA’ COMPLESSIVA 

€ 37.190.221,91
€ 18.022.576,54

€ 84.351.436,49

€ 
€ 36.277.729,61
€ 13.022.576,54
€ 40.067.729,61
€ 265.500.000,00

per l’importo di cui al punto 

pari al costo di 2 treni nell’a

Il DM 147/2024, inoltre, all’art. 1 co
–

lo, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 11 co. 2
“Disposizioni ordinamentali in materia di Pubblica Amministrazione”.

attrezzaggi di cui all’allegato 3 del DM stesso, escluse in ogni caso le spese di manutenzione. 

e Regioni e le Province Autonome, assegnatarie delle risorse di cui all’allegato 1 del DM 147/2024, su richiamato, 
devono completare il programma delle forniture dei treni finanziati con l’entrata in servizio e l’acquisizione della 
dichiarazione di verifica di conformità CE di cui all’articolo 15 del D.Lgs. n. 57/2019 dei treni finanziati entro il 30 

Il DM n. 147/2024 all’art. 3, altresì prevede che le risorse sono u
delle forniture di treni ad alimentazione elettrica o ad idrogeno, comprensive degli attrezzaggi, di cui all’allegato 3 



                                                                                                                                17777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

controllo PNRR del MIT. L’erogazione delle risorse, sarà effettuata nei limiti delle risorse dispo

ll’assegnazione di nuove risorse 
–

“ ”

Con nota prot. n. 281 del 26.01.2024, l’Unità di Missione del PNRR del MIT ha comunicato, al Ministero delle 
– –

rasporto pubblico locale rientrano nell’investimento 11 della Missione 7:
ower EU, per un importo pari a 700 Mln di euro per l’acquisto di treni elettrici e ad idrogeno

l’acquisto di

–

all’acquisto delle unità di materiale rotabile di cui all’elenco allegato, fornendo riscontro circa la messa 

“definizione” delle unità di materiale rotabile elettrico potenzialmente acquistabile dalla Regione, allo scopo di 
ività atta a garantire il rispetto di quanto previsto dal Ministero per l’utilizzo di siffatte risorse:

al MIT di aver avviato l’iter per l’acquisto di 6 
“ ” a valere sulle risorse stanziate con DM n. 147/2024 per complessivi € 

36.277.729,61 e di aver affidato l’esecuzione/attuazione dell’intervento alla Società Trenitalia S.p.A., comunicando 
contestualmente anche il CUP dell’intervento;

to designato all’acquisto del materiale rotabile con le risorse assegnate alla Regione Puglia, 
per complessivi € 36.277.729,61 destinati all’acquisto di 6 treni di tipologia POP, per una quantità complessiva pari 

(come da prospetto dell’allegato 1 al DM n. 147/2024 su rappresen

Puglia, relativamente al “
” per il potenziamento del parco rotabile per il servizio pubblico ferroviario –



17778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

risorse  economiche  pari  a  € perfezionata l’obbligazione giuridica in 
suo favore,  connessa  alla  attuazione  dell’intervento relativo all’acquisto e alla messa in esercizio di n.

● 126 del 10.08.2014 “

”
● l’art. 51 comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

● la legge regionale n. 42 del 31.12.2024 “
– ”;

● la legge regionale n. 43 del 31.12.2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2027”

● “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

”;
● la DGR n. 1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 

denominata “ ”;
●

individuare la società Trenitalia S.p.A. quale soggetto attuatore di secondo livello dell’intervento di cui
“Decreto MIT n. 147/2024 – – – –

– assegnato al progetto D30F22000090001”, risorse assegnate peri ad € 36.277.729,61;
ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio di 

previa istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa, al fine di stanziare le risorse necessarie all’attuazione 
di cui alla presente deliberazione, come riportato nella sezione “Copertura finanziaria”;

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 



                                                                                                                                17779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

Istituzione di nuovi capitoli di Entrata e di Spesa del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

– MOBILITA’
– INTERMODALITA’

– –

– – M7 I.11 “Acquisto di 

regionale adibito al trasporto pubblico” D.M. MIT 23 
–

– –

– –
M7 I.11 “Acquisto di n. 6 treni POP 

trasporto pubblico” D.M. MIT 23 
–

Ai sensi dell’art. 51 co. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio di previsione 2025 e 

– MOBILITA’
– INTERMODALITA’

– –



17780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

–
– M7 I.11 “Acquisto 

trasporto pubblico” D.M. MIT 23 
–

€ € 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente 

– –

–
– M7 I.11 “Acquisto di n. 6 

al trasporto pubblico” 

–

€ € 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari ad € 36.277.729,61

ni di euro finalizzati all’acquisto di materiale rotabile

Pubblico Locale e Intermodalità con appositi atti dirigenziali per l’importo autorizzato col presente provvedimento.

L’Assessore 

o livello dell’intervento di cui al 
“Decreto MIT n. 147/2024 – – – –

– CUP assegnato al progetto D30F22000090001”, di risorse assegnate pari ad € 



                                                                                                                                17781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio di 

previa istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa, al fine di stanziare le risorse necessarie all’attuazione 
ezione “Copertura finanziaria”

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 

conseguentemente all’approva

all’adozione dei provvedimenti conseguenti.

oria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, 
lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 

“
”

ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta

Giuseppina
Raimondo
07.02.2025
13:40:43
GMT+02:00

Giuseppe Merra
07.02.2025
14:26:59
GMT+02:00

Iadaresta
Carmela
07.02.2025
13:54:35
UTC

VITO ANTONIO
ANTONACCI
07.02.2025
20:40:58
GMT+02:00



17782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott.ssa Debora CILIENTO, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5, della L.R. n. 28/2001, ed 

Debora Ciliento
10.02.2025
13:06:25
GMT+02:00

Elisabetta Viesti
11.02.2025 13:06:21
GMT+02:00



                                                                                                                                17783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

DE
LI

BE
RA

  N
. …

. -
  

Ia
d

a
re

s
ta

C
a

rm
e

la
0

6
.0

2
.2

0
2

5
1

5
:5

5
:0

5
U

T
C



17784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TRA DEL 2025 1 10.02.2025

PNRR M2C2#I.4.4.2 - REPOWEREU #INVESTIMENTO 11#MISSIONE 7# D.M. N. 147/2024. RISORSE PER POTENZIAMENTO
PARCO ROTABILE PER IL SERVIZIO PUBBLICO REGIONALE FERROVIARIO # VARIAZIONE, AI SENSI DELL#ART. 51
CO. 2 D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II., AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025, AL BILANCIO PLURIENNALE 2025-2027, AL

DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
11.02.2025
13:04:20
GMT+02:00


